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                                            REPUBLIKA  E  SHQIPËRISË
BASHKIA  DURRËS

Nr._______Prot.                                                                            Durrës, më ____/____/ 2023





Lënda :   Relacion për disa ndryshime në Vendimin e Këshillit Bashkiak nr. 149 datë  22.12.2022 “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Durrësit” të  cilat do të integrohen në paketën e re të vitit 2024

 Këshillit Bashkiak Durrës


Të nderuar këshilltarë !

Në bazë të ligjit 139/2015 të ndryshuar, Ligjit nr.9920 datë 19.05.2008 “Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë, Udhëzimit nr. 24 datë 02.09.2008 “Përprocedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”, Ligjit nr. 9632/2006 “Për sistemin e taksave vendore”; Drejtoria e shërbimeve publike, Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore, Qendra Kulturore Aleksandër Moisiu, Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit të zhvillimit të Territorit paraqesin disa shtesa dhe ndryshime të cilat do të integrohen në Paketën Fiskale të vitit 2024 “Për sistemin e taksave dhe tarifave vendore në qytetin e Durrësit”. 
 
· Tabela nr. 6,  Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë do të ndryshojë si më poshtë:
Tabela nr. 6,  Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë
Ishte
	
Nr
	
Llojet e ndërtimeve dhe investimeve
	
Njesia
	Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë

	
	
	
	Nj Adm Bashk.Durres
	Nj Ad të Tjera

	1
	Ndërtime me funksion banimi apo shërbimi nga zhvillues me qellim perfitimin, të cilat nuk destinohen për përdorim në sektorin e turizmit, industrisë apo për përdorim publik.
	Në % të çmimit
Të shitjes për m²
	

8%
	

8%

	2
	Ndërtimeve të ndryshme nga ato të përcaktuara më sipër.

	Në % të vlerës
Së investimit
	
3%
	
3%

	3
	Për projektet e infrastrukturës, përndërtimin e rrugëve kombëtare, të porteve, aeroporteve, tuneleve, digave, ndërtimit të infrastrukturës në energji, përfshirë makineritë dhe pajisjet për këto projekte.
	Në % të vlerës së investimit,
por jo më pak se kostoja e
rehabilitimit të infrastruktures së dëmtuar kur kjo kosto nuk është përfshirë në preventivin e investimit.
	


0,1%
	


0,1%


Behet: Tabela nr. 6,  Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë

	Nr.
	Llojet e ndërtimeve dhe investimeve
	 
Njësia
	Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë

	
	
	
	Nj. Adm. Bashkia Durrës
	Nj. Adm. Të Tjera

	1
	Ndërtime me funksion banimi apo shërbimi  nga zhvillues me qëllim përfitimin, të cilat nuk destinohen për përdorim në sektorin e turizmit, industrisë apo për përdorim publik.
	Në % të çmimit të shitjes për m²
	8%
	8%

	2
	Ndërtime për qëllime banimi vetjak
	Në % të çmimit të vlesës së investimit
	3%
	3%

	3
	Ndërtime që destinohen për përdorim në sektorin e turizmit, bujqësisë si Struktura Shërbimi Hotel, Bar Restorant, B&B, Zyra, Agroturizëm, Struktura akomoduese, Bujtina
	Në % të çmimit të vlesës së investimit
	3%
	3%

	4
	Ndërtime që destinohen për përdorim në sektorin e industrisë si Kapanone, Magazina, etj.
	Në % të çmimit të vlesës së investimit
	3%
	3%

	5
	Për projektet e infrastrukturës, për ndërtimin e rrugëve kombëtare, të porteve, aeroporteve, tuneleve, digave, ndërtimit të infrastrukturës në energji, përfshirë makineritë dhe pajisjet për këto projekte.
	Në % të vlerës së investimit, por jo më pak se kostoja e rehabilitimit të infrastrukturës së dëmtuar kur kjo kosto nuk është përfshirë në preventivin e investimit.
	0.1%
	0.1%




Paragrafi i dyte pas tabeles nr.6, Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë ndryshon si me poshte vijon:
Ishte:
Baza e taksës (per piken 2, 3): Vlera e investimit por jo me pak se kosto e reabilitimit të infrastrukturës.
Behet:
Baza e taksës (për pikë 2, 3, 4 dhe 5): Vlera e investimit por jo më pak se kosto e rehabilitimit të infrastrukturës.
Në fund të tabeles nr. 6, Niveli i taksës së ndikimit në infrastrukturë do të hiqet paragrafi si më poshtë vijon :

Perjashtimisht, “Taksa e ndikimit në infrastrukturë nga ndertimet e reja për kategorinë 1 (Ndërtime për qëllime banimi dhe shërbimi) tabela 7, për objektet me volum ndërtimore mbi 10,000 m2, taksa mund te paguhet e ndarë ne 2 këste të barabarta. Kësti i pare të paguhet menjëherë si kusht për pajisjen me leje ndertimi dhe, kësti i dytë paguhet jo me vonë se një vit kalendarik nga data e njoftimit të fillimit te punimeve.Pas përfundimit të këtij afati subjekti paguan 0.2% të vlerës së papaguar, kamatë kjo e aplikuar për një afat jo më shumë se 30 ditë kalendarike. Në rast mospagimi edhe pas plotësimit të këtij afati, Kryetari i Bashkisë vendos revokimin e lejes së ndërtimit.”

· Tek tabela nr. 12 Tarifa e pastrimit dhe largimit të mbetjeve për bizneset ZONA B është bërë gabim njerëzor vlera e tarifës për subjektet ndërtuese për selinë administrative. Është përcaktuar vlera 70.000 lekë e cila duhet të jetë e njëjtë si në zonën A.

Ishte 

	4
	Subjekte ndertuese per seline administrative
	Leke/vit
	70,000
	50,000



Bëhet

	4
	Subjekte ndertuese per seline administrative
	Leke/vit
	50,000
	50,000



· Tek tabela nr. 23 në fund do të shtohet fjalia: 
Kjo tarifë është vjetore dhe paguhet vetëm për një vendodhje të ushtrimit të aktiviteti.

Sektori i Transportit Publik, Drejtoria e Shërbimeve Publike paraqet kërkesën për vendosjen e tarifave për transportin publik , në paketën e re fiskale që do të miratohet për vitin 2024, me argumentimet si vijon: 
Bazuar në Ligjin nr. 8308, datë 18.03.1998 “Për transportet rrugore”, i ndryshuar, Udhëzimin Nr.15 datë 24.7.2007 ‘Për kriteret dhe procedurat e lëshimit të licencave autorizimeve dhe certifikatave për ushtrimin e veprimtarisë në transportin rrugor’ i ndryshuar , Udhëzimit nr. 5627, datë 18.11.2016 “Për përcaktimin e  kritereve, rregullave dhe dokumentacionit për lëshimin e licencave dhe çertifikatave për ushtrimin e veprimtarisë në transportin rrugor të udhëtarëve brenda vendit”, Bashkia Durrës licencon dhe certifikon subjektet për kryerjen e shërbimeve të rregullta të specializuara të transportit të udhëtarëve brenda vendit  si dhe për kryerjen  e transportit të udhëtarëve për llogari të vet brënda vendit. 
Udhëzim Nr.15/ datë 24.7.2007 , neni 12, pika 5 citon se: ‘Licencat ,lejet dhe të gjitha dokumentat për transport që lëshohen, sipas emërtimit të këtij udhëzimi, janë subjekt i pagesës në llogarinë e autoritetit kompetent që i lëshon ato, në bazë të tarifave të miratuara..’.
Sa më sipër në zbatim të dispozitave ligjore propozojmë miratimin  e tarifave  të licencimit dhe certifikimit  për transportin e udhëtareve për kategoritë si më poshtë: 
· Tabela nr. 24, Tarifa per parkimin e automjeteve ne vendparkime publike me pagese do të ndryshojë si më poshtë

Ishte

Tabelë 24 . Tarife per parkimin e automjeteve në vendparkime publike me pagesë

	1. Autovetura 
	100  leke/dite.

	Mikrobuset, Minibuse e te tjera te çdo lloji 
	300 leke/dite.

	Kamione
	

	3.1  deri 3.5
	100 lekë/ditë

	3.2  mbi 3.5 deri 8 ton 
	150 lekë/ditë

	3.3 mbi 8 deri ne 14 ton
	200 lekë/ditë

	3.4 mbi 14 ton
	500 lekë/ditë

	4. TARIFA PËR SUBJEKTET QË KËRKOJNË PARKIM TË REZERVUAR PRANË INSTITUCIONEVE TË TYRE PUBLIKE OSE PRIVATE NE VENDE TE MIRATUARA PËR LEJIM PARKIMI:

	ZONA A


	Lloji i kontratës
	Orë/Ditë
	Ditë/Vit
	Orë/Vit
	Tarifa/Lekë

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	10
	264
	2,640
	92,400

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	12
	264
	3,168
	110,880

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	24
	264
	6,336
	158,400

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	10
	365
	3,650
	127,750

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	12
	365
	4,380
	153,300

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	24
	365
	8,760
	219,000

	ZONA B

	Lloji i kontratës
	Orë/Ditë
	Ditë/Vit
	Orë/Vit
	Tarifa/Lekë

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	10
	264
	2,640
	66,000

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	12
	264
	3,168
	79,200

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	24
	264
	6,336
	110,880

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	10
	365
	3,650
	91,250

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	12
	365
	4,380
	109,500

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	24
	365
	8,760
	153,300

	ZONA C

	Lloji i kontratës
	Orë/Ditë
	Ditë/Vit
	Orë/Vit
	Tarifa/Lekë

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	10
	264
	2,640
	39,600

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	12
	264
	3,168
	47,520

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	24
	264
	6,336
	63,360

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	10
	365
	3,650
	54,750

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	12
	365
	4,380
	65,700

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	24
	365
	8,760
	87,600



Bëhet

A 2.5.5  Tarifa per parkimin e automjeteve ne vendparkime publike me pagese 

 Kjo tarife eshte si me poshte vijon: 

Tabelë 24 . Tarife per parkimin e automjeteve në vendparkime publike me pagesë

	2. Autovetura 
	100  leke/dite.

	Mikrobuset, Minibuse e te tjera te çdo lloji 
	300 leke/dite.

	Kamione
	

	3.1  deri 3.5
	100 lekë/ditë

	3.2  mbi 3.5 deri 8 ton 
	150 lekë/ditë

	3.3 mbi 8 deri ne 14 ton
	200 lekë/ditë

	3.4 mbi 14 ton
	500 lekë/ditë

	4. TARIFA PËR SUBJEKTET QË KËRKOJNË PARKIM TË REZERVUAR PRANË INSTITUCIONEVE TË TYRE PUBLIKE OSE PRIVATE NE VENDE TE MIRATUARA PËR LEJIM PARKIMI:

	ZONA A


	Lloji i kontratës
	Orë/Ditë
	Ditë/Vit
	Orë/Vit
	Tarifa/Lekë

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	10
	264
	2,640
	92,400

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	12
	264
	3,168
	110,880

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	24
	264
	6,336
	158,400

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	10
	365
	3,650
	127,750

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	12
	365
	4,380
	153,300

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	24
	365
	8,760
	219,000

	ZONA B

	Lloji i kontratës
	Orë/Ditë
	Ditë/Vit
	Orë/Vit
	Tarifa/Lekë

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	10
	264
	2,640
	66,000

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	12
	264
	3,168
	79,200

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	24
	264
	6,336
	110,880

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	10
	365
	3,650
	91,250

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	12
	365
	4,380
	109,500

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	24
	365
	8,760
	153,300

	ZONA C

	Lloji i kontratës
	Orë/Ditë
	Ditë/Vit
	Orë/Vit
	Tarifa/Lekë

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	10
	264
	2,640
	39,600

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	12
	264
	3,168
	47,520

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Premte)
	24
	264
	6,336
	63,360

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	10
	365
	3,650
	54,750

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	12
	365
	4,380
	65,700

	Kontratë 1 vit (E Hënë- E Diel)
	24
	365
	8,760
	87,600

	5.Tarifa për vendparkim në sheshe

	Tarifa sipas intervalit të qendrimit
	Tarifa/Lekë

	0-5 minuta falas

	0-2 orë
	100

	2-5 orë
	200

	5-8 orë
	300

	8-12 orë
	400

	12-24 orë
	500

	6.Tarifa për vendparkim të rezervuar në sheshe


	Paketa/Abonimi
	Tarifa/lekë

	Pakete 1 mujore
	10.000

	Pakete 3 mujore
	20.000

	Pakete 6 mujore
	35.000

	Pakete 12 mujore
	60.000



Per kategorinë nr. 5 në rast të humbjes së biletës nga ana e qytetarit, do te paguhet vlera e dy ditëve të plota. 

· Do të shtohet tabela nr 44 e cila është tabela e fundit në Paketë me këto tarifa:
1. Tarifë licencë për kryerjen e shërbimeve të rregullta të specializuara, të transportit të udhëtarëve brenda vendit , të jetë në vlerën: 40 000 lek (Njësia: për licencë).
2. Tarifë certifikatë për kryerjen e shërbimeve të rregullta të specializuara, të transportit të udhëtarëve brenda vendit , të jetë në vlerën: 7 500 lek (Njësia: për mjet) .
3. Tarifë për certifikatëpër operacione të transportit të udhëtarëve për llogari të vet brënda vendit, të jetë në vlerën: 7 500 lek (Njësia: për mjet) .

Bazuar në Udhezimin nr.8885 prot date 7.11.2016 “Për kushtet dhe kriteret që duhet të plotësojnë subjektet për transportin rrugor turistik”, është shtuar shërbimi i ri për pajisje me librin e udhëtimit të subjekteve që kryejnë shërbime turistike/ të rastit të udhëtarëve brënda vendit, ku Bashkia është Institucioni përgjegjës për lëshimin e këtyre librave.

Me shkresën Nr. 4246/1 prot.datë 25.05.2023, dërguar nga Ministria Infrastrukturës dhe Energjisë në kthim përgjigje citohet se : ‘... vendosja e tarifës së librit të udhëtimit për pajisjen e subjekteve që kryejnë këto shërbime, përcaktohet nga NJQV, në të cilën ka selinë operatori turistik, ku si rrjedhojë Njësia Vendoreështë dhe përfituese e të ardhurave përkundrejt shërbimit të ofruar.’

Sa më lart propozojmë miratimin e tarifës për librin e udhëtimit, si më poshtë: 
4. Tarifë për libër udhëtimi për shërbime turistike/ të rastit të udhëtarëve brënda vendit, të jetë në vlerën: 5000 lek (Njësia: për libër) .
Këto tarifa do të integrohen në paketë si tabela nr. 44 si më poshtë :

TABELA NR. 44 TARIFAT E TRANSPORTIT

	Nr.
	Emërtimi
	Njësia
	Tarifa 

	1
	Tarifë licencë për kryerjen e shërbimeve të rregullta të specializuara, të transportit të udhëtarëve brenda vendit
	Njësia / për licencë
	40 000 lekë

	2
	Tarifë certifikatë për kryerjen e shërbimeve të rregullta të specializuara, të transportit të udhëtarëve brenda vendit
	Njësia /për mjet 
	7 500 lekë

	3
	Tarifë për certifikatëpër operacione të transportit të udhëtarëve për llogari të vet brënda vendit
	Njësia /për mjet
	7 500 ekë

	4
	Tarifë për libër udhëtimi për shërbime turistike/ të rastit të udhëtarëve brënda vendit
	Njësia /për libër
	5000 lekë




Për përcaktimin e vlerës së tarifave si reference jemi mbështeturnë: shkresën Nr. 4246/1 prot.datë 25.05.2023 nga MIE;  tarifat e shërbimit në fushën e transportit publik të miratuara në paketë fiskale nga bashkitë e tjera. 

· [bookmark: bookmark12]Tabela nr. 31, Tarifa të veçanta do të ndryshohet sipas Vendimi Këshillit te Ministrave nr. 559, datë 29.07.2022 "Për përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien në shfrytëzim/përdorim të fondit pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe për prodhimet drusore dhe jodrusore pyjoret dhe shtojcat bashkalidhur. 

Ishte 

Per sektorin e pyjeve te zbatohet Vendimi Këshillit te Ministrave nr. 1064, datë 22.12.2010 sipas tabeles aneks . 

Tabela 31. Tarifa të veçanta

	Nr
	Emërtimi
	Njësia
	Tarifa në lekë

	1
	Tarife per grumbullim herbaresh te ndryshme
	Lekë/kv
	70

	2
	Tarife per grumbullim te gjetheve te ndryshme
	Lekë/kv
	150

	3
	Leje per prodhime te ndryshme pyjore (thupra)
	Lekë/kv
	55



Bëhet

Per sektorin e pyjeve te zbatohet Vendimi Këshillit te Ministrave nr. 559, datë 29.07.2022 "Për përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien në shfrytëzim/përdorim të fondit pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe për prodhimet drusore dhe jodrusore pyjoret dhe shtojcat bashkalidhur. 
Tabela 31. Tarifa të veçanta

Tabela 31 / SHTOJCA NR. 1
TARIFAT PËR DHËNIEN NË PËRDORIM TË FONDIT PYJOR KOMBËTAR PËR VEPRIMTARITË E USHTRUARA NË KËTË FOND

	1. Ngritje fidanishte pyjore

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	3
	Pyll, shkurre
	3 960
	3 740
	3 300

	4
	Kullotë
	3 960
	3 740
	3 300

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	2 970
	2 860
	2 200






	2. Bazë didaktike dhe eksperimentale kërkimore-shkencore në fushën e pyjeve

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll, trungishte
	4 950
	4 675
	4 400

	2
	Pyll, cungishte
	3 960
	3 740
	3 300

	3
	Pyll, shkurre
	3 960
	3 740
	3 300

	4
	Kullotë
	3 960
	3 740
	3 300

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	2 970
	2 860
	2 200

	3. Për mbarështimin e florës së egër dhe kultivimin e bimëve të ndryshme

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll, cungishte
	23 760
	22 770
	19 800

	2
	Pyll, shkurre
	23 760
	22 770
	19 800

	3
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
inproduktive
	19 800
	18 975
	13 200



	4. Për mbarështimin e faunës së egër dhe gjahut

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll, trungishte
	36 000
	34 000
	30 000

	2
	Pyll, cungishte
	24 000
	23 000
	20 000

	3
	Pyll, shkurre
	24 000
	23 000
	20 000

	4
	Kullota
	24 000
	23 000
	20 000

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	18 000
	17 000
	15 000

	6
	Inproduktive
	18 000
	17 000
	15 000



	5. Agropylltari

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	15 000
	13 000
	10 000



	6. Për qëllime pushimi, argëtimi, për veprimtari turistike kampingje (kënde lodrash, shëndetësore, shoqërore dhe mjedise sportive, shplodhëse,
kulturore etj.

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll trungishte
	198 000
	132 825
	110 000

	2
	Pyll cungishte
	138 600
	99 000
	82 500

	3
	Pyll shkurre
	138 600
	99 000
	82 500

	4
	Kullota
	138 600
	99 000
	82 500

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	99 000
	57 200
	49 500

	6
	Inproduktive
	99 000
	57 200
	49 500








	7. Për vendosje antene të telefonisë fikse, të lëvizshme, televizive, radio-komunikimit

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll trungishte
	11 250 000
	10 000 000

	2
	Pyll cungishte
	8 500 000
	8 000 000

	3
	Pyll shkurre
	8 500 000
	8 000 000

	4
	Kullota
	8 500 000
	8 000 000

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	6 500 000
	5 500 000

	6
	Inproduktive
	5 500 000
	5 000 000



	8. Për ndërtim teleferik pasagjerësh ose linje të tensionit, aerogjeneratorë dhe fotovoltaike (stacionet, bazamentet dhe objektet përkatëse etj.).

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll trungishte
	240 000
	230 000
	210 000

	2
	Pyll cungishte
	192 000
	184 000
	176 000

	3
	Pyll shkurre
	192 000
	184 000
	176 000

	4
	Kullota
	192 000
	184 000
	176 000

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	156 000
	150 000
	143 000

	6
	Inproduktive
	156 000
	150 000
	143 000



	9. Për kryerjen e operacioneve të kërkim-zbulimit hidrokarbure, gjeologjike e minerare, uji, vendosje objektesh të ndryshme ndihmëse në
sipërfaqe

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	
	
	1–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll trungishte
	120 000
	96 000

	2
	Pyll cungishte
	96 000
	78 000

	3
	Pyll shkurre
	96 000
	78 000

	4
	Kullota
	96 000
	78 000

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	76 800
	62 000

	6
	Inproduktive
	76 800
	62 000



	10. Për shtrirje tubacionesh dhe linjash në sipërfaqe, si dhe ndërtim kanalesh (uji, naftë, gazi, tensioni elektrik etj.)

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa si
	pas kohëzgjatjes së kontratës lek/km/vit

	
	
	1 vit
	2–5 vjet
	6–10 vjet

	1
	Pyll trungishte
	240 000
	220 000
	175 000

	2
	Pyll cungishte
	190 000
	176 000
	145 000

	3
	Pyll shkurre
	190 000
	176 000
	145 000

	4
	Kullota
	190 000
	176 000
	145 000

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	160 000
	145 000
	110 000

	6
	Inproduktive
	150 000
	145 000
	110 000



	11. Për ndërtim/përdorim rruge për lidhjen e sipërfaqes së dhënë në përdorim, me rrjetin rrugor ekzistues

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës për sipërfaqen e marrë në përdorim lek/km/vit

	1
	Pyll trungishte
	70 000

	2
	Pyll cungishte
	50 000

	3
	Pyll shkurre
	35 000

	4
	Kullota
	35 000

	5
	Tokë me bimësi pyjore, djerr
	30 000

	6
	Inproduktive
	25 000



	12. Vendosje kaminash për prodhim qymyr druri dhe eshkës së kovaçit, furrë gëlqereje, sheshe për depozitimin e përkohshëm të materialeve
të ndryshme (pika transiti) etj.

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës lek/ha/vit

	1
	Tokë me bimësi pyjore, djerrë
	250 000

	2
	Inproduktive
	100 000 




	13. Ndërtim linje të tensionit të lartë

	Nr.
	Përdorimi i territorit
	Tarifa sipas kohëzgjatjes së kontratës km/vit

	1
	Pyll trungishte
	60 000

	2
	Pyll cungishte
	35 000

	3
	Pyll shkurre
	25 000



Tabela 31 / SHTOJCA NR. 2
TARIFAT DHE ÇMIMET PËR SHFRYTËZIMIN E FONDIT PYJOR KOMBËTAR
1. Ngritja e kampingjeve, qendrave dhe objekteve të lëvizshme
	Nr. rend.
	Emërtimi
	Tarifa (lek/ditë/copë)

	1.
	Çadra deri 4 vende
	100

	2.
	Çadra mbi 4 vende
	200

	3.
	Ruletë
	500

	4.
	Barakë portative
	250



1. Shpërblimi i dëmeve të shkaktuara nga shfrytëzimi i fondit pyjor
	Nr.
	Emërtimi i dëmit
	Njësia e matjes
	Vlera (lek)

	1.
	Prerje fidanësh, lastarësh e drurësh me diametër:

	
	- deri në 2 cm
	copë
	250

	
	- nga 2.1–4 cm
	copë
	500

	
	- nga 4.1–6 cm
	copë
	2.700

	
	- nga 6.1–8 cm
	copë
	3.100

	
	- nga 8.1–10 cm
	copë
	5.100

	
	- nga 10.1–20 cm
	copë
	8.000

	
	- nga 20.1–30 cm
	copë
	15.000

	
	- nga 30.1–40 cm
	copë
	20.000

	
	- nga 40.1–60 cm
	copë
	24.000

	
	- mbi 60 cm
	copë
	34.000

	2.
	Prerje fidanësh, lastarësh e drurësh në masë:

	
	- në pyje të rinj (deri në 10 cm diametër)
	ha
	400.000

	
	- në pyje të rritur (mbi 10 cm diametër)
	ha
	650.000

	
	-	në shkurre
	ha
	125.000



Shënim. Prerje në masë quhet prerja e mbi 50% të drurëve në njësi të sipërfaqes




	3.
	Dëmtim në çfarëdo mënyre i fidanëve, filizave e drurëve me diametër:

	
	- deri në 2 cm
	copë
	320

	
	- nga 2.1–4 cm
	copë
	540

	
	- nga 4.1–6 cm
	copë
	760

	
	- nga 6.1–8 cm
	copë
	950

	
	- nga 8.1–10 cm
	copë
	1.250

	
	- nga 10.1–20 cm
	copë
	1.600

	
	- nga 20.1–30 cm
	copë
	2.200

	
	- nga 30.1–40 cm
	copë
	2.700

	
	- nga 40.1–60 cm
	copë
	3.200

	
	- mbi 60 cm
	copë
	5.400

	4.
	Dëmtim në masë mbi 50% të sipërfaqes me çfarëdo mënyre në pyllëzimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte:

	
	- në pyllëzimet e reja, pyjet e rinj e fidanishte
	ha
	320.000

	
	- në pyje të rritur (mbi 10 cm diametër)
	ha
	630.000

	
	- në shkurre
	ha
	108.000

	5.
	Dëmtim nga zjarri:
	
	

	a)
	Kur vlerësohet materiali drusor:

	
	- në trungishte
	ha
	250.000

	
	- në cungishte
	ha
	80.000

	
	- në shkurre
	ha
	50.000

	
	- në pyllëzime e fidanishte
	ha
	200.000

	b)
	Kur materiali drusor është i dëmtuar plotësisht:

	
	- në trungishte
	ha
	1.500.000

	
	- në cungishte
	ha
	700.000

	
	- në shkurre
	ha
	400.000

	
	- në pyllëzime e fidanishte
	ha
	1.200.000

	6.
	Shpyllëzimi i fondit pyjor ose i pyjeve pa miratimin përkatës, pa përdorimin e tokës:

	
	- në trungishte
	ha
	7.000.000

	
	- në cungishte
	ha
	4.000.000

	
	- në shkurre
	ha
	2.000.000

	
	- në pjesë të tjera të fondit pyjor
	ha
	1.500.000

	7.
	Zënie ose përdorim pa leje i fondit ose i pyjeve pa i dëmtuar
ato:
	
ha
	
2.500.000

	8.
	Përvetësim dhe shitja pa leje:

	
	- lëndë punimi
	m3
	60.000

	
	- dru zjarri
	mst
	30.000

	
	- dru zjarri ngarkese kali
	barrë
	9.000

	
	- dru zjarri ngarkese gomari
	barrë
	6.000

	
	- dru zjarri ngarkese njeriu
	barrë
	3.500

	
	- hunj të ndryshëm deri në diametër 4 cm
	copë
	1.400

	
	- bandiera, bishta veglash, furde e furka, e të tjera si këto me
diametër 4.1–12 cm
	
copë
	
4.000

	9.
	Prodhim, përvetësim dhe shitje pa leje

	a.
	Fruta e fara:

	
	- të njoma
	kg
	2.300

	
	- të thata
	kg
	4.500

	b.
	Rrëshirë pishe e katran
	kg
	1.200

	c.
	Fletë dafine:

	
	- të njoma
	kg
	2.300

	
	- të thata
	kg
	4.500

	d.
	Bimë mjekësore e tanifere:

	
	- të njoma
	kg
	5.400

	
	- të thata
	kg
	10.000

	e.
	Rrënjë e kucka shqope, mare, bushi e të tjera si këto
	kg
	10.000

	f.
	Thupra shelgu e lloje të tjera të kësaj natyre:

	
	- të njoma
	kg
	1.100

	
	- të thata
	kg
	2.000

	
	- të zhveshura
	kg
	3.000

	g.
	Qymyr druri, eshk kovaçi, e të tjera të kësaj natyre
	kg
	30.000

	h.
	Fuçi, kade, govata druri, e të tjera të kësaj natyre, pavarësisht
nga madhësia.
	
copë
	
15.000

	i.
	Kosha, shporta e të tjera të kësaj natyre prej thupra shelgu e
lloje të tjera pyjore, pavarësisht nga madhësia
	
copë
	
10.000

	10.
	Ndërtim pa leje i furrave të gëlqeres, kamina për qymyr druri, eshkë kovaçi, katrani e të tjera të kësaj natyre, pavarësisht nga
madhësia
	
copë
	
8.000

	11.
	Dëmtimi ose zhdukja e objekteve të mbarështimit, gjeodezike e
topografike dhe të tjera të kësaj natyre, në fondin pyjor
	
copë
	
5.400

	12.
	Dëmtimi ose zhdukja e ndërtimeve apo strehimeve për shtimin
e gjahut e të tjera si këto, kudo që ndodhen
	
copë
	
10.800

	13
	Dëmtimi ose zhdukja e pikave dhe kullave të vrojtimit për
ruajtjen e florës dhe faunës nga sëmundjet, insektet dhe zjarret
	
copë
	
8.000

	14.
	Dëmtimi i rrethimeve në fondin pyjor ose vende të tjera si këto
	ml
	5.400

	15
	Kryerja e gërmimeve ose punimeve të tjera në fondin pyjor për nxjerrjen e gurëve, rërës, zhavorrit, dheu, humusit, plisave të
barit e të tjera si këto
	

m2
	
7.000

	16.
	Hapja e gropave pa leje dhe mosmbulimi i tyre
	m3
	4.500

	17.
	Shkulja e cungjeve pa leje
	copë
	27.000

	18.
	Hapja pa leje në fondin pyjor e guroreve e karrierave
	m2
	45.000

	19.
	Hapja e rrugëve, linjave telefonike, telegrafike, televizive, gazsjellëse, naftësjellës, kanaleve, linjave të tensionit të lartë, ujësjellësve e të tjera të kësaj natyre në fondin pyjor, pa
miratimin përkatës
	

m3
	

49.500

	20.
	Kullotja pa leje në fondin pyjor:

	
	- për gjedhet
	krerë
	2.700

	
	- për të leshtat
	krerë
	1.350

	
	- për të dhirtat
	krerë
	1.800

	
	- për derrat
	krerë
	2.200

	
	- për shpendët
	krerë
	450

	
	- për njëthundrakët
	krerë
	2.200

	21.
	Kositja dhe grumbullimi pa leje në fondin pyjor të barit,
gjetheve, krandeve e të tjera të kësaj natyre.
	
kV
	
3.500

	22.
	Vendosja e mullarëve të çfarëdo lloji e madhësie pa leje në
fondin pyjor dhe jashtë vendeve të miratuara
	
copë
	
2.700




Tabela 31 / SHTOJCA NR. 3
TARIFAT PËR PRODHIMET DRUSORE DHE JO DRUSORE PYJORE, PËR GRUMBULLIMIN DHE NXJERRJEN E PRODHIMEVE TË DYTA PYJORE DHE JO PYJORE
3/1 Tarifat bazë të lëndës drusore në këmbë
	
Nr. rendor
	
Emërtimi
	
Njësi matje
	Tarifa (lek)

	
	
	
	E hollë deri 22 cm
	E mesme dhe e trashë mbi 22 cm

	
	I. Lëndë punimi në këmbë
	
	
	

	
	a) Halorë
	
	
	

	1
	Pishë e zezë
	m3
	3 000
	3 500

	2
	Pishë mesdhetare (pishë e butë, pishë e egër, pishë deti)
	m3
	2 500
	3 200

	3
	Bredh
	m3
	3 500
	4 500

	
	b) Fletorë
	
	
	

	1
	Ah
	m3
	2 000
	3 500

	2
	Dushk
	m3
	2 500
	4 000

	
	II. Dru zjarri
	
	
	

	
	a) Të forta
	
	
	

	1
	Dushk, ah, panjë, frashër, rrap, akacie, lofatë, gështenjë,
mare, shkozë, mëllezë, bli, lajthi, thanë, bush.
	m3
	600

	
	b) Të buta
	m3
	

	1
	Halorë, shelg, plep dhe vërri
	
	250



3/2. Tarifat bazë të lëndës drusore në këmbë, për llojet industriale
	Nr. rendor
	Emërtimi
	Njësia e matjes
	Tarifa (lekë)

	
	Lëndë druri në këmbë
	
	

	1
	Arrë, gështenjë, panjë, vidh
	m3
	7 000

	2
	Carac, eukalipt, man, mëllezë, plep, rrap, shelg,
shkozë
	m3
	3 000

	3
	Bli, frashër, vërri
	m3
	5 000


3/3. Tarifat për grumbullimin dhe nxjerrjen e prodhimeve të dyta
	Nr. rend.
	Emërtimi
	Njës. e matj.
	Tarifa (lek)

	A.
	Grumbullim në fondin pyjor:

	1.
	Fashina, shkarpa
	Mst
	35

	2.
	Mbeturina pylli të çdo lloji
	m3
	40

	3.
	Thupra të çdo lloji
	kV
	55

	4.
	Kucka, rrënjë
	kV
	100

	5.
	Cungje
	m3
	150

	6.
	Hunj
	copë
	60

	7.
	Bandiera
	copë
	100

	8.
	Eshkë kovaçi
	kV
	500

	9.
	Katran
	kV
	700

	10.
	Rrëshirë pishe
	kV
	350

	11.
	Bar për blegtorinë
	kV
	20

	12.
	Gjethe për blegtorinë
	kV
	200

	13.
	Lule të ndryshme
	kV
	450

	14.
	Gjethe të ndryshme
	kV
	150

	15.
	Rrënjë të ndryshme
	kV
	250

	16.
	Herba të ndryshme
	kV
	200

	17.
	Fruta, fara dhe sytha
	kV
	500

	18.
	Lëvore
	kV
	350

	19.
	Kërpudha
	kV
	2 500

	20.
	Boçe të ndryshme
	kV
	500

	21.
	Degë të gjelbra, me dhe pa lule, për buqeta
	kV
	1000

	B.
	Nxjerrja ose grumbullim në sipërfaqen e fondit pyjor:

	a)
	Gurë, rërë dhe zhavorr
	m3
	35

	b)
	Dhe dhe humus
	m3
	200

	c)
	Prodhim qymyr druri në sipërfaqen e fondit pyjor
	kV
	100



Shënim. Tarifat e germës a, të pikës B të përdoren vetëm në rastin kur grumbullimi i materialeve të ndërtimit bëhet nga banorët e zonave rurale, për nevojat e tyre vetjake.
Në mbeturinat e pyllit do të futet vetëm ai material drusor (i kalbur, gjysmë i kalbur), i cili nuk plotëson parametrat për dru zjarri.

3/4. Tarifat e shitjes së pemëve të krishtlindjeve dhe të vitit të ri
	Nr. ren.
	Specifikimi
	Njësia e matjes
	Tarifa (lek)

	1.
	me lartësi deri në 1 m
	copë
	1 000

	2.
	me lartësi 1 deri 3 m
	copë
	2 000

	3.
	me lartësi 3 deri 5 m
	copë
	3 000

	4.
	me lartësi 5 deri 7 m
	copë
	5 000

	5.
	me lartësi mbi 7 m
	copë
	10 000



3/5. Tarifat e shitjes së fidanëve nga ripërtëritja natyrore, e shpatullave dhe e kalemave
	Nr. ren.
	Emërtimi
	Njësia e matjes
	Tarifa (lek)

	1.
	Fidanë, shpatulla dhe kalema:
	
	

	
	- me moshë 1-vjeçare
	copë
	10

	
	- me moshë 2-vjeçare
	copë
	30

	
	- me moshë mbi 2-vjeçare
	copë
	50





· Do të hiqet tabela nr. 33 e cila si lapsus është ende e pasqyruar ne Pakete Fiskale .

Tabela qe do te hiqet eshte si me poshte: 


Tabela 33 . Tarifa te perpunimit mbetjeve
	EMËRTIMI
	TARIFA

	Tarifa per largimin e mbeturinave voluminoze (inerte, dhera, skeletike etj)
	1,500 lekë/ton

	Tarifa e depozitimit të mbetejeve urbane e të ngurta jo të rrezikshme nga të tretët në  vendgrumbullimin e mbetjeve të Bashkisë Durrës 
	100 lekë /m 2



Pagesa e tarifes bëhet çdo datë 5 të muajit pasardhës.



Struktura e ngarkuar per mbledhjen e ketyre tarifave eshte Ndermarrja e Sherbimeve Komunale dhe/ose Ndermarrja e Sherbimeve Komunale Plazh, Ndërmarrja Rruga, Bashkia Durres.


· Do të ndryshojë tabela nr.34 Tarifat e Qendrës Kulturore A.Moisiu e cila do te marre numrin Tabela 33 

Ishte
Tabela 33 .Tarifat e Qendres Kulturore A.Moisiu

	Nr.
	Emërtimi
	Niveli i Tarifës

	1
	Dhënie në përdorim e sallës dhe skenës për aktivitete artistike
	Pa pagesë

	2
	Dhënie në përdorim e sallës për aktivitete të tjera 
	30,000 lekë/paradite/pasdite

	3
	Dhënie në përdorim e sallës Odeon për aktivitete artistike
	Pa pagesë

	4
	Dhënie në përdorim e sallës Odeon për aktivitete të tjera
	5,000 lekë/paradite/pasdite

	5
	Dhënie në përdorim e mini-sallave për aktivitete artistike
	Pa pagesë

	6
	Dhënie në përdorim e mini-sallave për aktivtete të tjera 
	5,000 lekë/paradite/pasdite

	7
	Dhënie në përdorim e Hollit
	20,000 lekë/paradite/pasdite

	8
	Dhënie në përdorim e Sallës së Galerisë N.Vasia
	10,000 lekë/ditë

	9
	Dhënie në përdorim e fonisë
	15,000 lekë/ditë

	10
	Dhënie në përdorim ndriçimi
	15,000 lekë/ditë




Bëhet
Tabela 33 .Tarifat e Qendres Kulturore A.Moisiu

	Nr.
	Emërtimi
	Niveli i Tarifës

	1
	Dhënie në përdorim e sallës dhe skenës për aktivitete artistike
	Pa pagesë

	2
	Dhënie në përdorim e sallës për aktivitete të tjera 
	30,000 lekë/paradite/pasdite

	3
	Dhënie në përdorim e sallës Odeon për aktivitete artistike
	Pa pagesë

	4
	Dhënie në përdorim e sallës Odeon për aktivitete të tjera
	15,000 lekë/paradite/pasdite

	5
	Dhënie në përdorim e mini-sallave për aktivitete artistike
	Pa pagesë

	6
	Dhënie në përdorim e mini-sallave për aktivtete të tjera 
	5,000 lekë/paradite/pasdite

	7
	Dhënie në përdorim e Hollit
	20,000 lekë/paradite/pasdite

	8
	Dhënie në përdorim e Sallës së Galerisë N.Vasia 1/2  e Galerisë
	5,000 lekë/ditë

	9
	Dhënie në përdorim e fonisë
	15,000 lekë/ditë

	10
	Dhënie në përdorim ndriçimi
	15,000 lekë/ditë

	11
	Dhënie në përdorim të sallës së madhe për teatrot me të cilët Qendra Kulturore Durrës nuk ka marrëveshje bashkëpunimi
	10.000 Lekë

	12
	Dhënie në përdorim të skenës lëvizëse

	1.000 lekë m²



                Nëpërmjet Vendimit të Këshillit Bashkiak nr. 175 datë 01.12.2023 është marrë vendimi“Për krijimin e agjencisë së parqeve urbane dhe riorganizmin e ndërmarrjes rruga”. Nëpërmjet këtij vendimi Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore është ngarkuar të bëjë ndryshimet përkatëse në Paketën Fiskale. 

Tarifat që do të shtohen  janë si më poshtë, do të shtohen në paketë me nr. A.3.1.4 pas Tabelës nr  35  Tarifat e Klubit të Shumësporteve:

Tarifat për aktivitete sportive ne Eko-Park dhe Vala Park :

· Fusha e futbollit		1000 lekë/ora
· Fusha e basketbollit		1000 lekë/ora
· Fusha e tenisit			800 lekë/ora
· Fusha Mini Kalceto		1000 lekë/ora
· Fusha Volejbolli		1000 lekë/ora
· Climbing (ngjitje tek muri)	500 lekë personi/dita

· Do të hiqet tabela nr. 39 e cila është riformatuar në tabelën nr. 31 sipas Vendimi Këshillit te Ministrave nr. 559, datë 29.07.2022 "Për përcaktimin e çmimeve dhe tarifave për dhënien në shfrytëzim/përdorim të fondit pyjor kombëtar, për veprimtari ekonomike, si dhe për prodhimet drusore dhe jodrusore pyjoret dhe shtojcat bashkalidhur. 

· Tabela nr. 41 e cila do te riformatohet në tabelën nr. 39 sipas  Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 607, datë 29.7.2020 “Për tarifat për llojet e shërbimeve që ofrohen nga Shërbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin

Ishte
Tabela 41. Tabela e shërbimeve që kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimi 
	Nr.
	Klasifikimi
	LLOJI OBJEKTIT OSE I PROCESIT TEKNOLOGJIK
	Tarifa

	1
	Kundërfirmimi i:                                           - Studimeve urbanistike                                    -Planeve rregulluese                                -Projekt-shesh-ndërtimeve                               -Objekteve brenda tyre
	1.1.Projektet e MNZ që u bëhen studimeve urbanistike dhe planeve rregulluese
	0.5% vl.proj

	
	
	1.2.Banesa, rikonstruksione e shtesa kati në to si dhe cdo lloj objekti ndërtimi me vlerë deri 1.000.000 lekë
	500

	
	
	1.3.Banesa, dyqane, lokale, servise,reparte artizanale, magazina mallrash etj. Me vlerë investimi nga 1.000.000  deri 2.000.000 lekë
	1,000

	
	
	1.4.Hotele, motele, rezidenca, komplekse dyqanesh ose supermarkete me vlerë investimi deri në 20.000.000 lekë
	5,000

	
	
	1.5.Objekte me vlerë investimi deri në 50.000.000 lekë
	10,000

	
	
	1.6.Objekte me vlerë investimi deri mbi 50.000.000 lekë
	15,000

	
	
	1.7.Qyteza e fshatra turistike, si dhe vepra të tjera me vlerë investimi mbi Objekte me vlerë investimi deri në 1.000.000 USD
	50,000

	 

	2
	Për objektet me rrezik të theksuar për rënie zjarri
	2.1. Fabrikat, uzinat e qendrat e përpunimit të N e GL ,fabrika e polisterolit e për prodhime kimikatesh, si dhe për vepra e objekte me procese teknologjike të kategorive A e B. 
	30,000

	
	
	2.2. Depo qendrore karburanti, pika të shitjes të karburantit, impiante të depozitimit dhe mbushjes së bombolave të gazit.
	20,000

	
	
	2.3. Qendra e magazine të depozitimit G-L me shumicë, të karburanteve e lubrifikantëve në fuçi të kimikateve e lëndëve të tjera me rrezik zjarri.
	15,000

	
	
	2.4. Projekte të shfrytëzimit të V B të naftës ,pusetë shpim- kërkimeve , tubacione magjistrale të transportimit dhe gjithë infrastruktura që lidhet me shfrytëzimin e tyre .
	20,000

	
	
	2.5. Fabrika mielli, përpunim druri, përpunim druri, të bimëve medicinale, të prodhimit të veshjeve dhe objekte të tjera ose procese të kategorisë C. 
	15,000

	
	
	2.6. Fabrika e ndërmarrje të përpunimit e prodhimit të produkteve ushqimore, të detergjentëve, prodhimit kozmetik, pijev ealkoolike.
	20,000

	
	
	2.7. Për rikonstruksione në të gjitha këto objekte. 
	5,000

	3
	Për kontrollin teknik pas përfundimit të punimeve.
	3.1   Akti teknik pas përfundimit të veprës ose objektit
	5,000

	
	
	3.2  Aktet teknike për autobotet e karburanteve , G L, alkooleve e kimikateve.
	1,000

	
	
	3.3  Ripërtëritja e akteve teknike.
	1,000

	 

	4
	Ekspertiza
	4.1 Ekspertiza për zjarret e rëna . Kërkohet nga prokuroria, gjykata, shtetasi
	25,000



Bëhet

Në zbatim të Vendimi të Këshillit të Ministrave nr. 607, datë 29.7.2020 “Për tarifat për llojet e shërbimeve që ofrohen nga Shërbimi i Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin”, tarifa e shërbimeve që kryen policia e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimit ndaj shtetasve dhe personave, juridik e fizik, vendas e të huaj  janë sipas tabelës së mëposhtme:

Tabela 39. Tabela e tarifave për llojet e shërbimeve që ofrohen nga Drejtoria e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpëtimin
	Nr
	Klasifikimi
	 TABELË PËR TARIFAT PËR LLOJET E SHËRBIMEVE QË OFROHEN NGA SHËRBIMI MBROJTJES NGA ZJARRI DHE SHPËTIMIN 
	Tarifa

	
	
	Shërbimi për vlerësimin dhe miratimin e projektit mbrojtjes nga zjarri për objektet të destinuara për banim 
	

	
	
	1.1. Vlerësimin dhe miratiin e projektit nga zjarri për objektet me lartësi  deri në 12 meter 
	5 000

	
	
	1.2Vlerësimin dhe miratimin e projëktit nga zjarri për objektet me lartësi  deri  nga  12  deri më 24 metër 
	15 000

	
	
	1.3Vlerësimin dhe miratimin e priojëktit nga zjarri për objektet me lartësi  deri  nga  24  deri më 32 metër
	20 000

	
	
	1.4Vlerësimin dhe miratimin e priojëktit nga zjarri për objektet me lartësi  deri  nga  32  deri më  54  metër
	30 000

	
	
	2.Shërbimi për vlerësimin dhe miratimin e projektit  te mbrojtjes nga zjarri për objektet  ku ushtrohet aktivitet ekonomik(sektori I
	

	
	
	 bujqësisë, sëktori I industrisë, sektori I transportit, sektori I tregtisë, sektori I turizmit, sektori I shërbimeve , etj)
	

	
	
	2.1  Për vlerësimin dhe miratiin e projektit, dokumentacionit teknik  nga zjarri dhe shpëtimin,  për objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarësisht nga sektori, për objekte me sipërfaqje të përgjithsme ndertimi deri në 500 m2
	5 000

	
	
	2.2  Për vlerësimin dhe miratiin e projektit, dokumentacionit teknik  nga zjarri dhe shpëtimin,  për objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarësisht nga sektori, për objekte me sipërfaqje të përgjithsme ndertimi deri në 1000 m2
	10 000

	
	
	2.3  Për vlerësimin dhe miratiin e projektit, dokumentacionit teknik  nga zjarri dhe shpëtimin,  për objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarësisht nga sektori, për objekte me sipërfaqje të përgjithsme ndertimi deri në 2000 m2
	20 000

	
	
	2.4  Për vlerësimin dhe miratiin e projektit, dokumentacionit teknik  nga zjarri dhe shpëtimin,  për objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarësisht nga sektori, për objekte me sipërfaqje të përgjithsme ndertimi deri në 3000 m2
	30 000

	
	
	2.4  Për vlerësimin dhe miratiin e projektit, dokumentacionit teknik  nga zjarri dhe shpëtimin,  për objektet ku ushtrohet aktivitet ekonomik pavarësisht nga sektori, për objekte me sipërfaqje të përgjithsme ndertimi  mbi  3000 m2
	50,000

	
	
	3.Shërbimi për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik  te mbrojtjes nga zjarri për veç objekteve të përcaktuara në pikën 2, të kësaj shtojce, për objektet më aktivitet me rrezikshmëri të lartë zjarri  
	15,000

	
	
	3.1Për vlerësimin dhe miratiin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH , për stbilimente për përpunimin e drurit me materiale në përpunim / dhe ose në ruajtje .
	10,000

	
	
	3.2 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH për fabrika dhe ompiante ku prodhohen , përpunohen produkte tekstile, natyrore ,artificiale, produkte të ngjashme 
	10 000

	
	











Për objektet me rrezik të theksuar për rënie zjarri
	3.3 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH për stabilimentet dhe impjantet për  prodhimin, përpunimin dhe rigjenerimin e laboratorëve të gomës, depozitat e gomës, pneumatikëve dhe produkte të ngjashme 
	10,000

	
	
	3.4 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH për depot ku   prodhohen ,  përpunohen dhe mbajnë plastikë .
	10,000

	
	
	3.5 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH për stabilimentet dhe impjantet për  prodhimin, letër, karton dhe përgatitjen e tyre 
	10,000

	
	
	4. Shërbimi për vlerësimin dhe miratimin e projektit  te mbrojtjes nga zjarri për objektet  ku ushtrohet aktivitet ku janë instaluar pajisjet nën presion 
	

	
	
	4.1 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, për rezervuarë
gazi të lëngshëm, në sasi totale masive më të mëdha se ose të barabartë me 75 kg deri në 300 kg 
	10.000

	
	
	4.2 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për rezervuarë gazi të lëngshëm, sasi totale massive  më të mëdha  ose të barabartë me 300 kg deri ne 1000 kg 
	15,000

	
	
	4.3 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për rezervuarë gazi të lëngshëm, sasi totale massive  më të mëdha  ose të barabartë me 1000 kg 
	20,000

	
	
	4.4 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për stabilimente , imbjante ku lëngjet e ndezshme / dhe ose të djegshme me pikë ndezje prodhohen deri ne 125 0C me sasi totale në cikël ose në ruajtje më e madhe se 1 m 3 kg
	10,000

	
	
	4.5 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për stabilimente , imbjante  për përgatitjen e vajrave vajosëse,  vajrave diatermike dhe të ngjashme,  pikë flakërimi më e lartë se  125 0C me sasi totale në cikël ose në ruajtje më e madhe se 5 m 3 kg
	10,000

	
	
	4.6 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për stabilimente , imbjante  për përgatitjen e vajrave vajosëse,  vajrave diatermike dhe të ngjashme,  pikë flakërimi më e lartë se  125 0C me sasi totale në cikël ose në ruajtje deri 100 m 3 kg
	20,000

	
	
	4.7 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për stabilimente , imbjante  për përgatitjen e vajrave vajosëse,  vajrave  diatermike dhe të ngjashme ,  pikë flakërimi më e lartë se  125 0C me sasi totale në cikël ose në ruajtje më e madhe se 100 m 3 kg
	20.000

	
	
	4.8 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik   të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin , nga strukturat e MZSH  për sisteme të shpërndarjes së karburantit të lëngshëm , kontejnerët e palëvizshëm të karburanteve të lëngshëm deri në 9 m3  me pikë ndezje mbi 650 C
	10.000

	
	
	4.9 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, për sisteme fikse për shpërndarjen e karburanteve të gaztë dhe tipit të përzier (të lëngshëm dhe të gaztë), 
	20.000

	
	
	4.10 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, për sisteme të shpërndarjes së gazit të karburantit për automjete motorike dhe sisteme të shpërndarjes së palëvizshme për benzinë, naftë dhe miks automobilistik, për përdorim publik dhe privat, tarifa
	20.000

	5
	
	5. Shërbimi për vlerësimin e projektit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin për objektet/aktivitetet e mëposhtme
	

	
	
	5.1 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, për hidrocentrale, HEC (primar, sekondar) etj., impianteve të prodhimit të energjisë elektrike, të rinovueshme, diellore, ere, etj., tarifa 
	20.000

	
	
	5.2 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, për vend
depozitime të mbetjeve të ngurta, tarifa 
	10.000

	
	
	5.3 Për vlerësimin dhe miratimin e projektit, dokumentacionit teknik të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin për rrugë,
hekurudha, ura, tunele, tarifa 
	20.000

	
	6
	6. Për vlerësimin dhe miratimin e ndryshimeve të projektit të MZSH-së, të miratuar më pare  nga struktura e MZSH-së, për shkak të instalimit të sistemeve të reja, zgjerimit apo ristrukturimit  të aktiviteteve ekzistuese, 
	5.000

	
	7
	7. Për dhënien e certifikatës së sigurisë nga zjarri, nga strukturat e shërbimit të mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, për objektet që ushtrojnë aktivitete, sipas klasifikimit të rrezikshmërisë nga zjarri, tarifa 
	5.000

	
	8
	8. Për ripërtëritjen periodike të certifikatës së sigurisë nga zjarri, nga strukturat e shërbimit të  mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, tarifa 
	2.000

	
	9
	9. Për lëshimin e vërtetimit të zjarrit (shoqëruar nga raporti i ndërhyrjes), nga shërbimi I  mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, tarifa \
	1.000

	
	10
	10. Për lëshimin e vërtetimit (shoqëruar nga akti i kontrollit i kryer nga inspektori i shërbimit të MZSH-së), për depozitat e gazeve të ndezshme, të ngurta, apo plazma në automjete të lëvizshme rrugore, nga shërbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, tarifa 
	1.000

	
	11
	11. Për inspektimin e objekteve për masat e mbrojtjes nga zjarri dhe shpëtimin, kur inspektimi nuk është i autorizuar nga shërbimi i MZSH-së, por kërkohet nga vetë subjektet fizikë dhe juridikë, tarifa është 5 000 (pesë mijë) lekë për një orë.
	5.000/ orA 

	
	12
	12. Për vënien në dispozicion të personelit dhe të një automjeti në zhvillimin e aktiviteteve sportive, kulturore, si panaire, ekspozita, koncerte, shfaqje, festivale të ndryshme, në mjedise të hapura dhe të mbyllura publike, si dhe gjatë zhvillimit të aktiviteteve sportive kombëtare apo ndërkombëtare, tarifa është 10 000 (dhjetë mijë) lekë për një orë
	10.000/ ora 

	
	13
	13. Për ofrimin e shërbimeve subjekteve private me automjete zjarrfikëse, me pajisje zjarrfikëse, apo me auto shkallë, tarifa është 10 000 (dhjetë mijë) lekë për një orë.
	10.000/ ora

	
	14
	14. Për ofrimin e shërbimit me motopompë (largim të ujërave për shkak të reshjeve), subjekteve private, tarifa është 5 000 (pesë mijë) lekë për një orë
	5.000
ora  

	
	15
	15. Për trajnimin e personave, të subjekteve fizikë dhe juridikë për mbrojtjen nga zjarri nga strukturat e shërbimit të MZSH-së në 
Akademinë e Sigurisë (Qendra e Trajnimit Zjarrfikës), tarifa është   2 000 (dy mijë) lekë në ditë për person. 
	2000 lek ne dite per person 

	
	16
	16. Për kryerjen e aktit të ekspertimit apo riekspertimit, nga strukturat e MZSH-së së bashkisë, në rastet e zjarreve të rëna në objekt, kur kërkohet nga subjekte fizikë e juridikë, tarifa është 20 000 (njëzetë mijë) lekë. Kjo tarifë nuk aplikohet kur akti i ekspertimit kërkohet nga Prokuroria.
	20.000

	
	17
	17. Për të gjitha ndërhyrjet kur kërkohet nga subjekte fizikë e juridikë (zhbllokime dyersh, ashensorë, apo shërbime të tjera të ngjashme), që do të kryhen nga shërbimi zjarrfikës i bashkisë, tarifa është 2 000 (dy mijë) lekë
	2.000




    Drejtor i Drejtorisë së       						Drejtor i Drejtorisë së 
               Taksave dhe Tarifave Vendore 					Shërbimeve Publike
                          Luan Dajko 							       Ardian Iljazaj


Drejtor i Qendrës Kulturore                                        Drejtor i Drejtorisë së planifikimit dhe
       Aleksandër Moisiu                                                   Kontrollit të zhvillimit të Territorit                 
          Elio Bajramaj                                                                       Robert  Dervishi

	14
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